У статті досліджуються тексти зі згадками Мстислава Глібовича. Останні
містяться у Галицькому літописі та літописах т. зв. «Новгородсько-Софійської групи».
Головний зміст роботи – критика гіпотези М. Димника та О. В. Майорова про первіс-
ність і достовірність текстів новгородсько-софійських літописів під 6747 (1239) р.;
за думкою згаданих дослідників, кілька фрагментів з цього тексту, в т. ч. зі згадкою
Мстислава, у Галицькому літописі були штучно вставлені до опису чернігівських подій
1235 р. Автор же доводить зворотну послідовність запозичення – перенесення деяких
епізодів з Галицького літопису, що відносяться до 1235 р., до опису монгольського на-
шестя на Чернігів 1239 р.

Але вказаний принцип є чисто
теоретичним припущенням, фактично ж він не завжди виконувався навіть у XII ст.

Уперше Мстислав Глібович згадується в Галицькому літописі під час міжусобної
війни 1235 р. (за хибною хронологією Іпатіївського списку – 6742/1234 р.). Війна
розпочалася з того, що Михайло Чернігівський виступив проти Володимира Рюрико-
вича Київського, і той звернувся по допомогу до свого союзника, Данила Галицького.
Данило дійсно вирушив у похід, через що «Михаилъ жє нє стєрпѣ отъидє отъ Кієва.
Данилъ жє пойдє к Володимєру (Рюриковичу.

Майоров намагалися довести, нібито ця оповідь у протографі
Галицького літопису відносилася не до усобиці 1235 р., а до монгольського походу
на Чернігів 1239 р. (дане питання ми детально будемо розглядати трохи нижче).

Окрім Галицького літопису, про міжусобну війну південно-руських князів роз-
повідає ще Новгородський I літопис, який повідомляє їхню правильну дату – 6743
(1235) р., а також додає деякі суттєві деталі. «Поиде князь Володимиръ Рюриковичь
съ кыяны и Данило Романовичь с галичаны на Михаила Всеволодича Чермного къ
Чернигову, а Изяславъ (Мстиславич, союзник Михайла. – С. К.)

И
побѣженъ бысть Мьстиславъ, множество от вои его избьено бысть. И град взяша, и
запалиша огнемъ, а епископа оставиша жива и ведоша и въ Глуховъ. А оттолѣ при-
идоша къ Киеву с миромъ и смирившася съ Мьстиславомъ (Мьстиславъ) и Володимеромъ,
и съ Данилом. В лѣто 6748 (1240). Меньгу канови же пришедъшу, съглядавъ града
Киева, и ставшу ему на оной странѣ рѣкы Днѣпра у градка Песочнаго, и видѣвъ град,
и удивися красотѣ его и величеству его, и присла послы своя къ Михаилу и къ горо-
жаном, хотя и прельстити, и не послушааше его»25.

В статье исследуются тексты с упоминанием Мстислава Глебовича, которые
содержатся в Галицкой летописи и летописях так называемой «Новгородско-Софий-
ской группы». Главное содержание работы – критика гипотезы М. Дымника и А. В.
Майорова о первичности и достоверности текста новгородско-софийских летописей
под 6747 (1239) г.; по мнению упомянутых исследователей, несколько фрагментов из
этого текста, в т. ч. с упоминанием Мстислава, в Галицкой летописи были искусственно
вставлены в описание черниговских событий 1235 г. Автор же доказывает обратный
порядок заимствования – перенесение некоторых эпизодов из Галицкой летописи,
относящихся к 1235 г., в описание монгольского нашествия на Чернигов 1239 г.

These texts are contained

in Galician annals and chronicles of the so-called «Sofia Novgorod-group.» The main content
of the work -the criticism of hypothesis of M. Dymnik and A. V. Mayorov about the primacy
and authenticity of the text of Novgorod Sofia Chronicle under 6747 (1239). According to the
mentioned researchers, a few fragments of this text, with the mention of Mstislav, in Galician
chronicles were artificially inserted into the description of Chernigov event in 1235.